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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá popisem vývoje politických stran a stranických

systémů v Etiopii po roce 1974. Práce zkoumá vývoj politického života, politických

režimů a jejich dopady na místní obyvatele. Výzkum je zaměřen zejména na proces

institucionalizace stranických systémů a politických stran, na jejich zakotvenost,

autonomii, organizaci a koherenci a na kvalitu, stabilitu a legitimitu politického

soutěžení a neměnnost a spravedlnost volebních pravidel. Mezi použité metody patří

studium literatury, odborných textů a statistických údajů. Na základě získaných dat byla

vybrána optimální metoda zhodnocení vývoje stranického systému a procesu

demokratizace v Etiopii. Výsledkem šetření je zhodnocení a komparace politického

stranictví a předpokladů pro jeho budoucí vývoj. V závěru práce jsou shrnutí a

doporučení.

Klíčová slova: Etiopské stranictví, etiopské politické strany, etnický federalismus,

institucionalizmus, politická tranzice
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The aim of this Diploma Thesis is to analyze development of the party systems

and political parties in Ethiopia after 1974. The work searches development of the

political life, political regimes and their impacts onto the local inhabitants. Research is

focused mainly on the party systems´ institucionalism process and political parties, their

autonomy, organization and coherence, as well as on quality, stability and legitimity of

the party competition and on immutability and justice of the voting rules. The methods

applied include literature review, and other suitable texts and statistical data. Based on

aquired data, optimal method was chosen for evaluation of a political system and

democratization process in Ethiopia. The findings show assumption and comparison of

political life and its future development presumption. In the conclusion, there is a

summary and some recommendations.
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1 ÚVOD

Etiopie je druhá nejlidnatější africká země situovaná v „Rohu“ Afriky. Úředním

jazykem je amharština. V Etiopii dnes žije přes sto milionů obyvatel složených z asi

osmdesáti různých národů a etnik. Z hlediska výzkumu je Etiopie velice zajímavá právě

pro svou etnickou rozmanitost a historii. Určitě není snadné pro tamní politiky nastavit

stranický systém tak, aby byl spravedlivý a uspokojil potřeby všech obyvatel.

Z historického hlediska lze v této zemi pozorovat přechod od monarchistického

vládnutí, který trval až do roku 1974, přičemž posledním monarchou byl císař Sellasie,

přes afromarxistický režim a one-party-state pod silným vojenským vedením Dergu

v čele s Mengistu Haile Mariam, který v zemi po pádu monarchistické říše trval

sedmnáct let, přes pokus o demokratizaci po skončení studené války, kdy začátkem

devadesátých let v Etiopii vznikalo mnoho politických stran, hnutí a front a jejich

koalic, až po první vícestranické volby v roce 1995, od kdy probíhá pravidelné

soutěžení v parlamentních volbách.

V Etiopii však platí pravidlo, že i autoritářské režimy jsou schopny zorganizovat

svobodné a demokratické volby, přičemž nikdo nepochybuje o tom, že daný politický

systém je nedemokratický. Dle výzkumů a nezávislých pozorovatelů prováděných

pravidelně v Etiopii, současná vládnoucí koalice, která se drží u moci už téměř čtvrt

století, používá nečestné praktiky při volbách, aby zabránila opozičním stranám získat

více křesel v parlamentu, chová se autoritářsky a porušuje lidská práva. Etiopie je také

významnou zemí v rámci afrického kontinentu, protože má roli konferenciéra Africké

unie, má strategickou roli peacemakera v Organizaci spojených národů a podporuje

migrační politiku ze západních zemí.

Výzkumem etiopských politických stran se zabývalo několik politologů, avšak

autorka se ve své práci zaměřuje na měření institucionalizace etiopského politického

stranictví, která ještě není zcela prozkoumaná. K porovnání institucionalizace

politických stran a stranických systémů jsou použita hodnotící kritéria dle Randalla a

Svasanda. K výzkumu a hodnocení byla použita data z různých statistických serverů,

kde jsou dostupné výsledky voleb a také informace z Freedom House, kde jsou

dostupná nezávislá roční hodnocení politiky země.

Hlavním cílem této diplomové práce je komparativní analýza vývoje politického

stranictví v Etiopii a míra institucionalizace etiopských politických stran a stranického
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systému. Přestože některá data týkající se etiopského stranictví jsou těžko dostupná a ne

vždy zcela přesná, autorka se snažila ze všech získaných dat provést co nejvíce detailní

obraz politického stranictví v Etiopii.

Z výsledků šetření pak autorka v závěru práce potvrdí nebo vyvrátí tři stanovené

hypotézy 1.) Všechny etiopské parlamentní strany jsou institucionalizované 2.) Etiopský

stranický systém je silně institucionalizovaný 3.) Institucionalizace etiopských

politických stran a stranického systému se pozitivně odráží ve zlepšení etiopské

demokracie.

Teoretická část se zaměřuje na teorii institucionalismu, jeho význam a způsoby

měření a také na teorii vzniku politických stran. Na teoretickou část autorka navazuje

popisem vývoje stranictví v Etiopii, kde rozpracovává jednotlivé časové úseky od

monarchistického vládnutí do roku 1974 přes období afromarxistického režimu

trvajícího do roku 1991, dále období politické tranzice až po první vícestranické volby v

roce 1995. Autorka osvětluje vznik jednotlivých politických stran v Etiopii včetně

volebních výsledků a také vývoj stranického systému. Následuje popis etnického

federalismu zavedeného v devadesátých letech a jeho kritika. V praktické části autorka

zkoumá institucionalizaci politických stran a stranického systému v Etiopii na základě

stanovených ukazatelů. Metodologie výzkumu používá empiricko-analytický přístup,

komparativní metodu, případovou studii, historickou metodu a obecné metody jako

analýzu, syntézu a zobecnění.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí: V první části je rozpracován teoretický

koncept, ze kterého výzkum vychází, zejména teorie institucionalismu. Je zde popsáno

z čeho vychází a také jak se dá zkoumat míra institucionalizace politických stran a

stranických systémů.

Ve druhé části autorka popisuje historický vývoj Etiopie a charakterizuje

afromarxistický model vládnutí podle Sovětského svazu a jeho průběh až do pádu

komunistického režimu a počátku vlivu kapitalistických zemí. První časové období je

zaměřeno na komunistický režim pod vedením vojenského výboru Derg a jeho

centralizace. Druhé období se zabývá politickou tranzicí a pokusem o budování

demokracie. Je zde nastíněn proces vzniku nové ústavy a vytváření nových politických

stran a aliancí, které v procesu demokratizace bojovaly v několika vícestranických

volbách o místa v parlamentu. Tato část práce zkoumá průběh voleb a volební výsledky

12

v jednotlivých volebních obdobích. V závěru kapitoly je shrnutí politického stranictví

po roce 1974. Tato část je rozdělena na Vývoj politického stranictví v Etiopii po roce

1974: Politický vývoj Etiopie v letech 1974-1991, Politický vývoj Etiopie v období

tranzice (1991-1995), Politický vývoj Etiopie v období demokratizace (1995-2015) a

Politické stranictví po roce 2015.

Třetí část je výzkumnou částí, kde autorka zkoumá a porovnává, na základě

dostupných statistických dat, míru institucionalizace současných etiopských politických

stran a stranických systémů. V části zaměřené na politické strany se výzkum zabývá

hlavními politickými stranami, které se zúčastnily volebního soutěžení a dostaly se do

parlamentu. Zde autorka aplikuje koncept institucionalizace politických stran, který na

základě stanovených kritérií a ukazatelů vyhodnocuje jejich zakotvenost, autonomii,

organizaci a soudržnost. V závěru kapitoly je pak provedena celková komparace míry

institucionalizace etiopských politických stran na základě bodového hodnocení

jednotlivých ukazatelů.

V části Institucionalizace etiopských stranických systémů autorka zkoumá

institucionalizaci politických stran, stabilitu stranického soutěžení, kvalitu a legitimitu

stranického soutěžení a spravedlnost volebních pravidel. Na konci kapitoly autorka

provádí celkovou komparaci institucionalizace etiopského stranického systému.

V závěru práce je celkové shrnutí výsledků výzkumu a ověřování stanovených

hypotéz.

Otázkou afrických politických stran a systémů se zabývalo mnoho politologů, za

všechny například S. Huntingon, který zkoumal politické systémy již v šedesátých

letech a pro kterého kvalita stranického systému je v přímé souvislosti s

demokratickým procesem v dané zemi (Huntington 1968), dále pak M. Basedau, A.

Stroh, R. Keohane, A. Panebianco. (Keohane 1984), (Panebianco 1988), (Basedau a

Stroh 2008). Otázkou institucionalizace politických stran a stranických systémů, avšak


[…]


ALF - Afar Liberation Front (Afarská osvobozenecká fronta)

AKT - Africká, Karibská a Pacifická skupina států – označení skupiny

rozvojových států Afriky, Karibiku a Tichomoří

ANDM - Amhara National Democratic Movement (Amharské národně

demokratické hnutí)

ANDP - Afar National Democratic Party (Afarská národně demokratická strana)

ANDM - Amhara National Democratic Movement (Amharské národně

demokratické hnutí)

APDO - Argoba People´s Democratic Organization (Lidově demokratická

organizace Argoba)

BGPDP - Gumuz People's Democratic Party (Lidově demokratická strana

Benishangul-Gumuz)

BGPDUP - Benishangul Gumuz People's Democratic Unity Party (Lidově

demokratická strana jednoty státu Benishangul Gumuz)

GPDM - Gambella People´s Democratic Movement (Gambelské lidově

demokratické hnutí)

GPLP - Gambela People´s Liberation Party (Gambelská lidově demokratická

strana)

COPWE - Commission for Organizing the Party of the Working People of Ethiopia

(Rada pro organizaci etiopské strany pracujících)

CUD - Coalition of Unity and Democracy (Koalice za jednotu a demokracii)

EHEDN - viz EDM

ECHAT - Ethiopian Oppressed People´s Struggle (Etiopský boj utlačovaných)

ECP / ECOPA - Ethiopian Communist Party (Etiopská komunistická strana)

EDL - Ethiopian Democratic League (Etiopská demokratická liga) - součástí

CUD

EDM - Ethiopia People´s Democratic Movement, amharsky EHEDN (Etiopské

lidově demokratické hnutí)

EDORM - Ethiopian Democratic Officers Revolutionary Movement (Etiopské

revoluční hnutí demokratických důstojníků)
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EDU - Democratic Union, amharsky EHEDEH (Etiopská demokratická unie)

EHEDEH - viz EDU

ENLF - Ethiopian National Liberation Front, amharsky Ebnag (Etiopská národně

osvobozenecká fronta)

ENDP - Ethiopian National Democratic Party (Etiopská národně demokra-tická

strana)

EPDM - Ethiopian People's Democratic Movement (Etiopské lidově demokratické

hnutí)

EPLA - Eritrean People’s Liberation Army (Eritrejská lidově osvobozenecká

armáda)

EPLF - Eritrean People’s Liberation Front (Eritrejská lidově osvobozenecká

fronta)

EPRDF - Ethiopian Peoples’ Revolutionary Democratic Front (Etiopská lidová

revolučně demokratická fronta)

EPRP - Ethiopian People's Revolutionary Party (Etiopská lidově revoluční strana,

též zvaná Ihapa)

ESDL - Ethiopian Somali Democratic League (Etiopská somálská demokratická

liga)

GPDM - Gambella People´s Democratic Movement (Gambelské lidově

demokratické hnutí)

GPLP - Gambela People´s Liberation Party (Gambelská lidově demokratická

strana)

GPUDM - Gambella People´s Unity Democratic Movement (Gambelské

demokratické hnutí za lidskou jednotu)

GTP - Growth and Transformation Plans (Plány rozvoje a přestavby)

HNL - Harari National League (Hararská národní liga)

IHAPA - viz EPRP

IISPS - Index institucionalizace politických stran

ISN - Institute for the Study of Nationalization (Institut pro studium

nacionalizmu)

MALRED - Ethiopian Marxist-Leninist Revolutionary Organization (Etiopská

marxisticko-leninská revoluční organizace)
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MEDREK - Ethiopian Federal Democratic Unity Forum (Etiopské federativní

demokratické fórum jednoty)

MEISON - All-Ethiopia Socialist Movement (Celoetiopské socialistické hnutí)

NEBE - National Electoral Board of Ethiopia (Národní volební výbor Etiopie)

OFDM - Oromo Federalist Democratic Movement (Oromské federálně

demokratické hnutí)

OLF - Oromo Liberation Front (Oromská osvobozenecká fronta)

OPC - Oromo People´s Congress (Oromský lidový kongres)

OPDO - Oromo People's Democratic Organization (Oromská lidově demokratická

organizace)

PMAC - Provisional Military Administrative Council (Dočasná vojenská

administrativní rada) – v amharštině Derg

POMOA - Provisional Office for Mass Organizational Affairs (Prozatímní úřad pro

masové organizační záležitosti)

POPC - People´s Organizational Political Council (Lidově organizační politický

výbor)

REMDSJ - Rainbow Ethiopian Movement for Democracy and Social Justice (Hnutí

za Demokracii a Sociální Spravedlnost)

SEPDM - Southern Ethiopian People´s Democratic Movement (Jihoetiopské lidově

demokratické hnutí)

SEPDO - Southern Ethiopian People's Democratic Movement (Jihoetiopské lidově

demokratické hnutí)

SMPDUO - Organizace lidově demokratické jednoty Sheko a Mezenger

SNNP - South Nations, Nationalities and People (Jižní národy, národnosti a lidé –

region v Etiopii)

SPDP - Somali People's Democratic Party (Somálská lidově demokratická strana)

TGE - Transitional government of Ethiopia (Tranziční vláda Etiopie)

TNO - Tigrayan National Organization (Tigrejská národní organizace)

TPLF - Tigrayan People’s Liberation Front (Tigrejská lidově osvobozenecká

fronta)

UDJ - Unity for Democracy and Justice (National Electoral Board of Ethiopia)
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UEDF - United Ethiopian Democratic Forces (Spojené etiopské demokratické

síly)

UEDP-MP - United Ethiopian Democratic Party (Jednotné etiopská demokratická

strana)

WAZ - Waz league (Dělnická liga)

WPE – Working Party of Ethiopia (Etiopská dělnická strana)

WSDP - West Somali Democratic Party (Západosomálská demokratická strana)

WSLF - Western Somali Liberation Front (Západosomálská osvobozenecká

fronta)
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