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 Diplomantka si zvolila velmi obtížné a časově náročné téma na zpracování. Etiopský

stranický systém je velmi specifický, během vlády císaře Haile Selassie I. byly politické

strany zakázány, po jeho svržení byl nastolen postupně systém afro-marxistického systému.

Země se následně zmítala v občanské válce, takže vznik klasických politických stran je

možný až na počátku 90. let. Stranický systém samotný se formuje až po prvních

parlamentních volbách v roce 1995. Situace je o to komplikovanější, že vládnoucí politická

strana Etiopská lidově revoluční demokratická fronta je v podstatě koalicí čtyř etiopských

politických stran, které působí v odlišných etiopských oblastech. Všechny etiopské politické

strany jsou fakticky etnické a vyjadřují zájmy různých etnických skupin žijících v Etiopii.

Přestože je téma velmi složité a obtížné, je velmi aktuální a nosné. Diplomantce se

přes různá úskalí podařilo nakonec získat víceméně dostatek údajů, statistických výsledků,

aby mohla přinést nový pohled na etiopské politické stranictví a etiopský stranický systém.

Celkové pojetí je přijatelné, autorka zvolila odpovídající teoretickou koncepci a posléze ji

aplikovala na jednotlivé etiopské politické strany a stranický systém. Diplomová práce je

vymezena jak časově (po roce 1974), tak obsahově (proces institucionalizace politických stran

a stranického systému), tak geograficky (případová studie Etiopie). Hlavním cílem diplomové

práce byla komparativní analýza vývoje politického stranictví v Etiopii a dosažená míra

institucionalizace etiopských politických stran a stranického systému. Jak se posléze ukázalo,

jednalo se o velmi ambiciózní cíl, protože jeho úspěšné dosažení zahrnuje velké množství

základního a aplikačního výzkumu, na který diplomantka neměla v řadě případů dost zdrojů a

informací.
Z hlediska teoreticko-metodologického zakotvení se diplomantka opřela o teorii

institucionalizace politických stran, stranického systému a vzniku politických stran. Jednalo

se částečně o kvalitativní výzkum doprovázený kvantitativními metodami, opřenými

především o statistické volební údaje a údaje o činnosti politických stran. Jak napovídá

samostatný název diplomové práce, autorka aplikovala případovou studii a komparativní

metodu měla být použita zejména pro posouzení charakteru institucionalizace stranických

systémů v jednotlivých klíčových obdobích existence etiopského státu po roce 1974.

V úvodu diplomantka zvolila tři základní hypotézy: (a) všechny etiopské parlamentní

strany jsou institucionalizované; (b) etiopský stranický systém je silně institucionalizovaný, (c)

institucionalizace etiopských politických stran a stranického systému se pozitivně odráží ve

zlepšení etiopské demokracie. Zatímco dvě první hypotézy jsou spojeny s vlastním výzkumem

politických stran a stranického systému, poslední hypotéza se snaží ověřit vliv institucionalizace

na charakter současného etiopského politického režimu. Oponent se domnívá, že jak teoretický

koncept, tak metody výzkumu a vlastní metodologie byly zvoleny správně a posloužily

k úspěšnému zpracování diplomové práce a ověření hypotéz.

Struktura diplomové práce se zdá být logická. Po úvodu autorka pokračuje vymezením

teoretického konceptu, institucionalizace politických stran a stranického systému, přičemž

jedna teoretická kapitola je věnována vzniku politických stran. Následuje třetí víceméně

historická část, ve které autorka stručně popisuje politickou historii Etiopie od roku 1974 a

pokračuje s vývojem politického stranictví v jednotlivých vývojových etapách etiopského

státu. Na závěr této části jsou nepříliš logicky zařazeny kapitoly o politickém uspořádání

Etiopie a etnickém federalismu.

Samé jádro diplomové práce je ve čtvrté a páté části. Ve čtvrté části se diplomantka

nejdříve věnuje institucionalizaci politických stran, kde ve třech dílčích kapitolách aplikuje

teorii institucionalizace podle jednotlivých stanovených kritérií (zakotvení etiopských

politických stran ve společnosti, autonomie etiopských politických stran, organizace a

koherence etiopských politických stran).

Neméně důležitá je pátá část, ve které diplomantka vypočítává institucionalizaci

etiopských stranických systémů. Index institucionalizace stanovila prostřednictvím šesti

základních kritérií (institucionalizace politických stran, stabilita stranického systému, kvalita

stranického soutěžení, legitimita, neměnnost a spravedlnost volebních pravidel). V poslední

kapitole pak nepříliš úspěšně provádí komparaci institucionalizace etiopského stranického

systému v různých vývojových etapách Etiopie. Bohužel závěrečná kapitola příliš

nekoresponduje se svým názvem, autorka zde vypočítává průměrnou institucionalizaci

stranického systému, místo aby posoudila kvalitu stranického systému po jednotlivých

parlamentních volbách. Nicméně v jednotlivých subkapitolách si pečlivý čtenář tyto údaje

může vyhledat a posoudit současný stav po jednotlivých parlamentních volbách.

Jak je patrné z vlastní struktury diplomové práce a její délky, téma diplomové práce

bylo zbytečně stanoveno hodně široce a diplomantka musela strávit velké množství práce při

shromažďování nezbytných informací o etiopských politických stranách a stranických

systémech a následně výpočtem jednotlivých indexů. Z důvodu obrovského počtu politických

stran, které se dostaly do etiopského parlamentu, diplomantka byla nucena provést jejich

určitou redukci, která spočívala v tom, že analyzovala jen šest klíčových politických stran,

které se opakovaně dostaly v daném období po roce 1995 do etiopského parlamentu a měly

určitý (i když často omezený, vzhledem k vládnoucí předvolební koalici) koaliční potenciál.

Úvod diplomové práce obsahuje většinu formálních náležitostí, autorka nejdříve

vysvětlila výběr tématu diplomové práce, definovala výzkumné cíle a hypotézy, zdůvodnila

výběr teoretického konceptu a metodologii výzkumu (empiricko-analytický přístup,

komparativní metodu, případovou studii, historickou metodu a obecné metody jako analýzu,

syntézu a zobecnění). Po popisu struktury se diplomantka pokusila přiblížit stav zkoumané

problematiky jak ve výzkumu institucionalizace, tak při výzkumu etiopského politického

stranictví. Bohužel v obou případech se spíše jedná o přehled použitých publikací, než o

propracovanou analýzu stavu bádání. V závěru diplomantka poměrně stručně představuje

výsledky svého výzkumu, poukazuje na obrovské problémy při získání některých dat (např. počet

členů jednotlivých politických stran, fungování politických stran, kohezi, atd.).

V závěru diplomantka potvrdila první hypotézu, že zkoumané etiopské politické strany

jsou plně institucionalizované, naopak se nepotvrdila hypotéza o silné institucionalizace

stranického systému. Konečně třetí hypotéza potvrdila, že institucionalizace politických stran a

stranického systému má dopad na zlepšení etiopské demokracie, nicméně diplomantka

upozorňuje, že tato skutečnost nestačí na vybudování demokracie vzhledem ke schopnosti

autoritářských režimů uspořádat víceméně spravedlivé a demokratické volby. Nicméně poslední

politický vývoj, na který reaguje i zlepšující se index Freedom House, ukazuje, že situace

s politickými a občanskými právy se v zemi postupně zlepšuje.
Zřejmě největší slabinou práce je práce s odbornou literaturou a prameny. Autorka ve

své práci pokrývala dlouhé časové období, které bylo navíc komplikované složitými procesy

politického stranictví jak za vlády Dergu po roce 1974, tak po roce 1991, kdy byl v zemi

zahájen složitý proces demokratizace. K moderním etiopským politickým dějinám dnes

existují desítky odborných publikací a stovky článků nejen od zahraničních odborníků, ale i

etiopských badatelů, které diplomantka nemohla díky svému záběru více zohlednit. Některé

kapitoly (zejména historické) tak jsou vystavěny na několika málo zdrojích, ze kterých se

diplomantka pokusila vyextrahovat potřebná politická data a informace. Ne vždy se jí to

podařilo v dostatečné kvalitě.

Schopnost diplomantky aplikovat teoretický koncept je patrný až v samém jádru

diplomové práce, kdy se pokusila získaná data bodově hodnotit podle jednotlivých kritérií

teorie institucionalizace politických stran a posléze stranických systémů. Sama v textu

diplomové práce několikrát uvádí, že některá data neexistují (zejména týkající se

vnitrostranického dění etiopských politických stran) a znemožňují tak zcela věrohodně

vypočítávat některé indexy. Je otázkou, zda tato data existují a diplomantce se je nepodařilo

díky ne zcela perfektní rešerší odborné literatury získat, nebo skutečně jsou nedohledatelná

(např. počet členů stran). To budou muset prokázat další výzkumu, které budou podniknuty

podle tohoto teoretického konceptu. Naopak v kapitolách, kde mohla využít existující data,

např. volební výsledky, indexy z různých databází (Freedom House), diplomantka prokázala

schopnost s nimi pracovat, kriticky je hodnotit a začlenit do svého výzkumného projektu.

Po formální stránce by si práce vyžádala určité stylistického „vyladění“, některé

obraty a výrazy jsou stylisticky komplikované. Z hlediska gramatických chyb se zdá být

diplomová práce víceméně v pořádku, celková úroveň text je víceméně na dobré úrovni

(diplomantce několikrát odskočil řádkovač), práce obsahuje velké množství výpočtů

v tabulkách (téměř 40), které by si ale zasloužily v řadě případů lepší grafické zobrazení

(protažení na celou šíři stránky) a jednu mapu. Diplomantka správně používá citační normu,

ale omezeně pracuje s poznámkovým aparátem (pět poznámek).

Celkové hodnocení diplomové práce je velmi komplikované, protože ne všechny cíle

výzkumu byly zcela naplněny (zejména závěrečná komparace). Nicméně studentka

kombinovaného studia na diplomové práci dlouhodobě poctivě pracovala, vypracovala více

jak čtyři verze, které postupně upravovala podle pokynů vedoucího práce během četných

odborných konzultací. Diplomantka prokázala slušnou schopnost práce s odbornou zahraniční

literaturou a především oceňuji její uchopení a aplikaci obtížného teoretického konceptu.

Přestože se nejedná o zcela perfektní diplomovou práci, domnívám se, že splňuje základní

požadavky na tento druh diplomové práce, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Zpracoval: Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc.
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